
Управление образования  

администрации Верхнебуреинского муниципального района  

Хабаровского края. 

 

(УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ) 

 

ПРИКАЗ 
 
25.04.2025г.                                                                                                                           № 229 

п.Чегдомын 

 

Об утверждении комплексного плана мероприя-

тий по повышению качества математического и 

естественно-научного образования в Верхнебуре-

инском муниципальном районе Хабаровского 

края на период до 2030 года 

  

 

В соответствии с распоряжением Министерства образования и науки Хабаровского 

края № 182 от 26.02.2025 "Об утверждении комплексного плана мероприятий по повыше-

нию качества математического и естественно-научного образования в Хабаровском крае 

на период до 2030 года", 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый комплексный план мероприятий по повышению качества 

математического и естественно-научного образования в Верхнебуреинском муниципаль-

ном районе Хабаровского края на период до 2030 года (далее – комплексный план). 

2. Управлению образования: 

2.1. Обеспечить реализацию мероприятий комплексного плана. 

2.2. Ежегодно, до 25 января года, следующего за отчетным периодом, предоставлять 

в Министерство образования и науки Хабаровского края информацию о ходе реализации 

мероприятий комплексного плана.  

3. Определить муниципальным координатором реализации комплексного плана Му-

ниципальное казенное учреждение "Районный информационно-методический центр" го-

родского поселения "Рабочий посѐлок Чегдомын" Верхнебуреинского муниципального 

района Хабаровского края. 

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить реализацию мероприя-

тий комплексного плана и руководствоваться комплексным планом при разработке пла-

нов мероприятий по повышению качества математического и естественно-научного обра-

зования в образовательном учреждении. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Руководитель 

управления образования                                                               О.П. Митяшова 

 

 

 



Приложение  

к приказу управления образования  

администрации Верхнебуреинского муниципального  

района Хабаровского края  

от 25.04.2025 № 229 

 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 

мероприятий по повышению качества математического и естественно-научного образования  

в Верхнебуреинском муниципальном районе на период до 2030 года 

 

1. Задачи комплексного плана мероприятий по повышению качества математического и естественно-научного образования в Верх-

небуреинском муниципальном районе на период до 2030 года (далее - Комплексный план): 

1.1. Повышение качества преподавания математики и естественно-научных предметов в муниципальных общеобразовательных орга-

низациях Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края. 

1.2. Повышение качества подготовки учителей математики и естественно-научных предметов. 

1.3. Устранение дефицита учителей математики и естественно-научных предметов в муниципальных общеобразовательных организа-

циях Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края. 

 

2. Показатели Комплексного плана. 

№ 

п/

п 

Наименования показателя Ответствен-

ный исполни-

тель 

Значение показателя 

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г 2030 г. 

1. Увеличено не менее чем на 3 процентов 

ежегодно количество обучающихся по 

образовательным программам основно-

го общего и среднего общего образова-

ния, изучающих математику и естест-

венно-научные предметы углубленно 

или на профильном уровне 

Общеобразо-

вательные ор-

ганизации 

15% 
(от общего 

количества 

обучающихся 
по образова-

тельным про-

граммам основ-
ного общего и 

среднего обще-

го образования)  

18% 
(от общего 

количества 

обучающихся 
по образова-

тельным про-

граммам основ-
ного общего и 

среднего обще-

го образования)  

21% 
(от общего 

количества 

обучающихся 
по образова-

тельным про-

граммам основ-
ного общего и 

среднего обще-

го образования)  

24% 
(от общего 

количества 

обучающихся 
по образова-

тельным про-

граммам основ-
ного общего и 

среднего обще-

го образования)  

27% 
(от общего 

количества 

обучающихся 
по образова-

тельным про-

граммам основ-
ного общего и 

среднего обще-

го образования)  

30% 
(от общего 

количества 

обучающихся 
по образова-

тельным про-

граммам основ-
ного общего и 

среднего обще-

го образования)  

2. Обеспечено повышение квалификации 

на базе ведущих классических, инже-

нерно-технических образовательных 

организаций высшего образования и 

научных организаций, в том числе в 

форме стажировок, работающих в сис-

теме общего и среднего профессио-

нального образования учителей матема-

тики, химии, физики и биологии по 

МКУ РИМЦ 

Общеобразо-

вательные ор-

ганизации 

9 

(19,7%) 

9 

(19,7%) 

8 

(17,4%) 

7 

(15,6%) 

7 

(15,6%) 

6 

(15,1%) 



№ 

п/

п 

Наименования показателя Ответствен-

ный исполни-

тель 

Значение показателя 

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г 2030 г. 

преподаваемому предмету, не менее 

15% от общего количества учителей ма-

тематики, физики, химии и биологии, в 

том числе: 

2.1 учителей математики (24) 4 

(16,7%) 

4 

(16,7%) 

4 

(16,7%) 

4 

(16,7%) 

4 

(16,7%) 

4 

(16,7%) 

2.2 учителей физики (9) 2 

(22,3%) 

2 

(22,3%) 

2 

(22,3%) 

1 

(11,1%) 

1 

(11,1%) 

1 

(11,1%) 

2.3 учителей химии (5) 1 

(20%) 

1 

(20%) 

1 

(20%) 

1 

(20%) 

1 

(20%) 

0 

2.4 учителей биологии (8) 2 

(25%) 

2 

(25%) 

1 

(12,5%) 

1 

(12,5%) 

1 

(12,5%) 

1 

(12,5%) 

3. Увеличена до 30 процентов доля учите-

лей математики, физики, химии и био-

логии в возрасте до 35 лет (по сравне-

нию с 2023 г.) 

Общеобразо-

вательные ор-

ганизации 

25% 26% 27% 28% 29% 30% 

4. Увеличена до 35 процентов доля вы-

бравших единый государственный эк-

замен по профильной математике и ес-

тественно-научным предметам (химии, 

физике, информатике и биологии) (по 

сравнению с 2023 г.)  

Общеобразо-

вательные ор-

ганизации 

34,3% 34,5% 34,7% 34,8% 34,9% 35% 

5. Увеличено к 2030 году количество до-

говоров о целевом обучении, заключен-

ных выпускниками профильных психо-

лого-педагогических классов (групп), 

поступившими на обучение по направ-

лениям подготовки (специальностям) 

высшего образования в области образо-

вания, не менее чем в три раза по срав-

нению с 2024 г. 

Управление 

образования 

Общеобразо-

вательные ор-

ганизации 

2 договора 3 договора 4 договора 5 догово-

ров 

6 догово-

ров 

6 догово-

ров 

 

 

 

 



3. Мероприятия Комплексного плана. 

№ 

п/п 

Наименования мероприятия Ответствен-

ный исполни-

тель 

Срок исполнения, значение показателя 

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г 2030 г. 

I. Модернизация содержания учебных предметов 

1. Организационное и методическое сопровождение введения обновленных федеральных государственных образовательных стандартов и 

федеральных основных общеобразовательных программ в части учебных предметов "Окружающий мир", "Математика", "Физика", 

"Химия" и "Биология" 

1.1. Модельный семинар с руководителями 

общеобразовательных организаций 

"Цель и результаты введения обновлѐн-

ные ФГОС и ФООП в части учебных 

предметов "Окружающий мир", "Мате-

матика", "Физика", "Химия" и "Биоло-

гия" 

Управление 

образования 

МКУ РИМЦ 

 

--- 2 раза в 

год 

1 раз в год 1 раз в год 1 раз в год 1 раз в год 

1.2. Методические семинары-практикумы с 

учителями начальных классов, матема-

тики, физики, химии и биологии в рам-

ках заседаний учебно-методических со-

обществ по вопросу преподавания 

предметов. 

МКУ РИМЦ 

Общеобразо-

вательные ор-

ганизации 

--- 3 раза в 

год 

3 раза в 

год 

3 раза в 

год 

3 раза в 

год 

3 раза в 

год 

1.3. Представление педагогического опыта 

по реализации обновленных ФГОС и 

федеральных основных общеобразова-

тельных программ в части учебных 

предметов "Окружающий мир", "Мате-

матика", "Физика", "Химия" и "Биоло-

гия" общеобразовательными организа-

циями: 

 МБОУ СОШ № 10 п. Чегдомын; 

 МБОУ Многопрофильный ли-

цей" п. Чегдомын; 

 МБОУ "Железнодорожный ли-

цей" п. Новый Ургал; 

 МБОУ Гимназия п. Чегдомын. 

МКУ РИМЦ 

Общеобразо-

вательные ор-

ганизации 

--- --- 1 раз в год 1 раз в год 1 раз в год 1 раз в год 

2. Организационное и методическое сопровождение введения обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 

дошкольного образования и федеральной образовательной программы дошкольного образования в части задач и содержания образова-



№ 

п/п 

Наименования мероприятия Ответствен-

ный исполни-

тель 

Срок исполнения, значение показателя 

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г 2030 г. 

тельной области "Познавательное развитие" 

2.1. Модельный семинар с руководителями 

дошкольных образовательных учрежде-

ний "Цели и результаты введение об-

новленного ФГОС и ФОП дошкольного 

образования" 

Управление 

образования 

МКУ РИМЦ 

 

--- 1 раз в год 2 раза в 

год 

1 раз в год 1 раз в год 1 раз в год 

2.2. Цикл методических семинаров-

практикумов по теме: "Организация 

деятельности ДОУ по познавательному 

развитию детей в соответствии с ФГОС 

ДО" 

МКУ РИМЦ, 

Дошкольные 

образователь-

ные органи-

зации 

--- 1 раз в год 2 раза в 

год 

2 раза в 

год 

2 раза в 

год 

1 раз в год 

II. Повышение качества подготовки учителей математики и естественно-научных предметов  

и устранение дефицита таких учителей в общеобразовательных организациях 

3. Муниципальный круглый стол "Итоги 

реализации модели повышения качества 

общего образования в Верхнебуреин-

ском муниципальном района в 

2024/2025 учебном году и перспективы 

развития на 2025/2026 учебный год" 

Управление 

образования 

МКУ РИМЦ 

Общеобразо-

вательные ор-

ганизации 

40 участ-

ников 

--- --- --- --- --- 

4. Утверждение перечня стажировочных 

площадок на базе общеобразовательных 

организаций для практической подго-

товки учителей математики, физики, 

химии и биологии. 

 

Управление 

образования 

4 площад-

ки 

4 площад-

ки 

4 площад-

ки 

4 площад-

ки 

4 площад-

ки 

4 площад-

ки 

5. Обеспечение деятельности стажировоч-

ных площадок на базе общеобразова-

тельных организаций для практической 

подготовки учителей математики, физи-

ки, химии и биологии 

 

 

Управление 

образования 

МКУ РИМЦ 

4 площад-

ки 

4 площад-

ки 

4 площад-

ки 

4 площад-

ки 

4 площад-

ки 

4 площад-

ки 

6. Организация повышения квалификации 

педагогических работников дошкольно-

го образования (воспитатели, педагоги-

Образова-

тельные орга-

низации 

не менее 

15% от 

общего 

не менее 

15% от 

общего 

не менее 

15% от 

общего 

не менее 

15% от 

общего 

не менее 

15% от 

общего 

не менее 

15% от 

общего 



№ 

п/п 

Наименования мероприятия Ответствен-

ный исполни-

тель 

Срок исполнения, значение показателя 

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г 2030 г. 

психологи и другие педагогические ра-

ботники), начального общего образова-

ния и педагогов дополнительного обра-

зования для формирования компетен-

ций по эффективному преподаванию 

математики, развитию познавательной 

активности, экспериментированию у 

детей дошкольного и младшего школь-

ного возраста, активизации их исследо-

вательского опыта естественно-научной 

направленности 

количест-

ва педаго-

гов орга-

низации 

количества 

педагогов 

организа-

ции 

количест-

ва педаго-

гов орга-

низации 

количества 

педагогов 

организа-

ции 

количест-

ва педаго-

гов орга-

низации 

количества 

педагогов 

организа-

ции 

7. Организация повышения квалификации 

учителей математики, физики, химии и 

биологии, педагогов дополнительного 

образования, работающих в классах и 

группах с углубленным изучением хи-

мии, физики и биологии, на базе клас-

сических и инженерно-технических об-

разовательных организаций высшего 

образования программ, в том числе на 

основе сетевого взаимодействия с педа-

гогическими образовательными органи-

зациями высшего образования и обще-

образовательными организациями 

Общеобразо-

вательные ор-

ганизации 

не менее 

15% от 

общего 

количест-

ва учите-

лей мате-

матики, 

физики, 

химии и 

биологии 

не менее 

15% от 

общего 

количества 

учителей 

математи-

ки, физи-

ки, химии 

и биоло-

гии 

не менее 

15% от 

общего 

количест-

ва учите-

лей мате-

матики, 

физики, 

химии и 

биологии 

не менее 

15% от 

общего 

количества 

учителей 

математи-

ки, физи-

ки, химии 

и биоло-

гии 

не менее 

15% от 

общего 

количест-

ва учите-

лей мате-

матики, 

физики, 

химии и 

биологии 

не менее 

15% от 

общего 

количества 

учителей 

математи-

ки, физи-

ки, химии 

и биоло-

гии 

8. Организация работы по заключению 

договоров о целевом обучении по педа-

гогическим специальностям и направ-

лениям подготовки выпускниками про-

фильных психолого-педагогических 

классов (групп), поступающими в обра-

зовательные организации высшего об-

разования, реализующие образователь-

ные программы высшего образования 

по укрупненной группе специальностей 

и направлений подготовки 44.00.00 

Управление 

образования 

Общеобразо-

вательные ор-

ганизации 

2 договора 3 договора 4 договора 5 догово-

ров 

6 догово-

ров 

6 догово-

ров 



№ 

п/п 

Наименования мероприятия Ответствен-

ный исполни-

тель 

Срок исполнения, значение показателя 

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г 2030 г. 

"Образование и педагогические науки" 

9. Участие в краевых образовательных мероприятиях (научно-практических конференций, посвященных актуальным темам преподавания 

математики и естественно-научных предметов) 

9.1. Съезды учителей математики, физики, 

химии и биологии 

МКУ РИМЦ, 

Общеобразо-

вательные ор-

ганизации 

ноябрь, 

ежегодно 
(не менее 

15% учите-

лей) 

ноябрь, 

ежегодно 
(не менее 

15% учите-

лей) 

ноябрь, 

ежегодно 
(не менее 

15% учите-

лей) 

ноябрь, 

ежегодно 
(не менее 

15% учите-

лей) 

ноябрь, 

ежегодно 
(не менее 

15% учите-

лей) 

ноябрь, 

ежегодно 
(не менее 

15% учите-

лей) 

9.2. Мастер-классы по решению задач для 

учителей математики от экспертов ре-

гиональной предметной комиссии по 

математике "Научи меня решать вторую 

часть" 

МКУ РИМЦ, 

Общеобразо-

вательные ор-

ганизации 

декабрь, 

2025 
(не менее 

50% учите-

лей матема-

тики) 

--- --- --- --- --- 

9.3. Научные стажировочные площадки для 

учителей химии биологии, физики 

"Академическая пятница" 

МКУ РИМЦ, 

Общеобразо-

вательные ор-

ганизации 

ежемесяч-

но по от-

дельному 

графику 
(не менее 

50% учите-

лей химии, 

биологии, 

физики) 

--- --- --- --- --- 

9.4. Конкурс для учителей математики, хи-

мии, биологии, физики "Научный стен-

дап"  

МКУ РИМЦ, 

Общеобразо-

вательные ор-

ганизации 

апрель-

июль, 2025 

--- --- --- --- --- 

10. Участие в краевых дистанционных кур-

сах внеурочной деятельности в формате 

"учитель + класс/группа для подготовки 

к вступительным испытаниям по про-

филям педагогической подготовки при 

приеме на направления подготовки 

высшего образования в области образо-

вания и педагогик  

Общеобразо-

вательные ор-

ганизации 

Март-

апрель, 

октябрь-

ноябрь 

2025 (100% 

обучающих-

ся педагоги-

ческих клас-

сов) 

--- --- --- --- --- 

11. Обучающие вебинары для педагогов МКУ РИМЦ,  Ежегодно  Ежегодно  Ежегодно  Ежегодно  Ежегодно  Ежегодно  



№ 

п/п 

Наименования мероприятия Ответствен-

ный исполни-

тель 

Срок исполнения, значение показателя 

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г 2030 г. 

дошкольного образования: 

 Основные подходы к естественно-

научному образованию в дошколь-

ном возрасте"; 

 Организация образовательного про-

цесса: проектный метод и метаког-

нетивные беседы"; 

 Технологии математического обра-

зования в дошкольном возрасте" 

 Способы поддержки познавательной 

инициативы, самоконтроля и взаи-

моконтроля результатов деятельно-

сти у детей дошкольного возраста" 

Дошкольные 

образователь-

ные учрежде-

ния 

по отдель-

ному гра-

фику 

 

по отдель-

ному гра-

фику 

 

по отдель-

ному гра-

фику 

 

по отдель-

ному гра-

фику 

 

по отдель-

ному гра-

фику 

 

по отдель-

ному гра-

фику 

 

12. Обучение на курсах повышения квали-

фикации педагогов дошкольных обра-

зовательных организаций "Основные 

подходы к математическому и естест-

венно-научному образованию в дошко-

льном возрасте" 

дошкольные 

образователь-

ные органи-

зации 

не менее 

15 % вос-

питателей 

не менее 

15 % вос-

питателей 

не менее 

15 % вос-

питателей 

не менее 

15 % вос-

питателей 

не менее 

15 % вос-

питателей 

не менее 

15 % вос-

питателей 

III. Содействие профессионального самоопределения обучающихся 

13. Расширение сети профильных классов и 

классов с углубленным изучением ма-

тематики, физики, химии и биологии 

Общеобразо-

вательные ор-

ганизации 

не менее 

40%  
от общего числа 

профильных 

классов и клас-

сов с углублен-
ным изучением 

предметов 

не менее 

45%  
от общего числа 

профильных 

классов и клас-

сов с углублен-
ным изучением 

предметов 

не менее 

50%  
от общего числа 

профильных 

классов и клас-

сов с углублен-
ным изучением 

предметов 

не менее 

55%  
от общего числа 

профильных 

классов и клас-

сов с углублен-
ным изучением 

предметов 

не менее 

60%  
от общего числа 

профильных 

классов и клас-

сов с углублен-
ным изучением 

предметов 

не менее 

65%  
от общего числа 

профильных 

классов и клас-

сов с углублен-
ным изучением 

предметов 

 

14. Организация и проведение специализи-

рованных профильных смен научной 

направленности в организациях отдыха 

детей и их оздоровления для обучаю-

щихся общеобразовательных организа-

ций 

Общеобразо-

вательные ор-

ганизации 

не менее 1 

смены за 

учебный 

год в каж-

дой ОУ 

не менее 1 

смены за 

учебный 

год в каж-

дой ОУ 

не менее 1 

смены за 

учебный 

год в каж-

дой ОУ 

не менее 1 

смены за 

учебный 

год в каж-

дой ОУ 

не менее 1 

смены за 

учебный 

год в каж-

дой ОУ 

не менее 1 

смены за 

учебный 

год в каж-

дой ОУ 

15. Проведение профориентационной рабо-

ты математической, инженерной и 

Общеобразо-

вательные ор-

не менее 4 

мероприя-

не менее 4 

мероприя-

не менее 4 

мероприя-

не менее 4 

мероприя-

не менее 4 

мероприя-

не менее 4 

мероприя-



№ 

п/п 

Наименования мероприятия Ответствен-

ный исполни-

тель 

Срок исполнения, значение показателя 

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г 2030 г. 

естественно-научной направленности с 

обучающимися на базе современных 

промышленных предприятий, образова-

тельных организаций высшего образо-

вания и научных организаций, вклю-

чающей также мероприятия по 

популяризации педагогической профес-

сии, проведение образовательных экс-

курсий на указанные предприятия и в 

научные организации, реализация 

профильных образовательно-

туристских проектов и программ 

ганизации тий еже-

годно по 

отдельно-

му плану 

тий еже-

годно по 

отдельно-

му плану 

тий еже-

годно по 

отдельно-

му плану 

тий еже-

годно по 

отдельно-

му плану 

тий еже-

годно по 

отдельно-

му плану 

тий еже-

годно по 

отдельно-

му плану 

16. Реализация дополнительных образова-

тельных программ, направленных на 

популяризацию химии, преодоления 

хемофобии и развитие химической гра-

мотности 

Общеобразо-

вательные ор-

ганизации 

не менее 1 

програм-

мы в каж-

дом ОУ 

не менее 1 

програм-

мы в каж-

дом ОУ 

не менее 1 

програм-

мы в каж-

дом ОУ 

не менее 1 

програм-

мы в каж-

дом ОУ 

не менее 1 

програм-

мы в каж-

дом ОУ 

не менее 1 

програм-

мы в каж-

дом ОУ 

17. Организация практико-

ориентированных курсов по математике 

и предметам естественно-научного цик-

ла для обучающихся общеобразова-

тельных 7 – 11 классов с привлечением 

педагогов организаций высшего образо-

вания 

МКУ РИМЦ 

Общеобразо-

вательные ор-

ганизации 

ежегодно 

по отдель-

ному пла-

ну 

ежегодно 

по отдель-

ному пла-

ну 

ежегодно 

по отдель-

ному пла-

ну 

ежегодно 

по отдель-

ному пла-

ну 

ежегодно 

по отдель-

ному пла-

ну 

ежегодно 

по отдель-

ному пла-

ну 

18. Участие в каникулярной школе "Обра-

зование через всю жизнь" ля обучаю-

щихся 10 – 11 классов общеобразова-

тельных организаций 

Общеобразо-

вательные ор-

ганизации 

100 % 

обучаю-

щихся 

100 % 

обучаю-

щихся 

100 % 

обучаю-

щихся 

100 % 

обучаю-

щихся 

100 % 

обучаю-

щихся 

100 % 

обучаю-

щихся 

19. Организация педагогических туров для 

студентов профессиональных образова-

тельных организаций математического 

и естественно-научного направлений в 

общеобразовательные организации 

Управление 

образования 

Общеобразо-

вательные ор-

ганизации 

1 раз в год 1 раз в год 1 раз в год 1 раз в год 1 раз в год 1 раз в год 

20. Проведение для обучающихся экскур-

сий на предприятия, организации инже-

Общеобразо-

вательные ор-

не менее 4 

экскурсий 

не менее 4 

экскурсий 

не менее 4 

экскурсий 

не менее 4 

экскурсий 

не менее 4 

экскурсий 

не менее 4 

экскурсий 



№ 

п/п 

Наименования мероприятия Ответствен-

ный исполни-

тель 

Срок исполнения, значение показателя 

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г 2030 г. 

нерной и естественно-научной направ-

ленности  

ганизации ежегодно 

по отдель-

ному пла-

ну 

ежегодно 

по отдель-

ному пла-

ну 

ежегодно 

по отдель-

ному пла-

ну 

ежегодно 

по отдель-

ному пла-

ну 

ежегодно 

по отдель-

ному пла-

ну 

ежегодно 

по отдель-

ному пла-

ну 

21. Участие обучающихся общеобразова-

тельных организаций в Днях открытых 

дверей в профессиональных образова-

тельных организациях края 

Общеобразо-

вательные ор-

ганизации 

ежегодно 

по отдель-

ному пла-

ну 

ежегодно 

по отдель-

ному пла-

ну 

ежегодно 

по отдель-

ному пла-

ну 

ежегодно 

по отдель-

ному пла-

ну 

ежегодно 

по отдель-

ному пла-

ну 

ежегодно 

по отдель-

ному пла-

ну 

22. Разработка и реализация онлайн-

навигатора профильных классов в об-

щеобразовательных организациях рай-

она 

Общеобразо-

вательные ор-

ганизации 

Наличие 

онлайн-

навигатора 

профильных 

классов в 

общеобразо-

вательных 

организаци-

ях района 

Наличие 

онлайн-

навигатора 

профильных 

классов в 

общеобразо-

вательных 

организаци-

ях района 

Наличие 

онлайн-

навигатора 

профильных 

классов в 

общеобразо-

вательных 

организаци-

ях района 

Наличие 

онлайн-

навигатора 

профильных 

классов в 

общеобразо-

вательных 

организаци-

ях района 

Наличие 

онлайн-

навигатора 

профильных 

классов в 

общеобразо-

вательных 

организаци-

ях района 

Наличие 

онлайн-

навигатора 

профильных 

классов в 

общеобразо-

вательных 

организаци-

ях района 

IV. Организация учебно-методического обеспечения преподавания математике и естественно-научных предметов 

23. Проведение методических событий в 

рамках заседаний учебно-методических 

сообществ учителей математики, физи-

ки химии и биологии  

МКУ РИМЦ в рамках 

заседаний 

УМС по 

отдельно-

му графи-

ку 

в рамках 

заседаний 

УМС по 

отдельно-

му графи-

ку 

в рамках 

заседаний 

УМС по 

отдельно-

му графи-

ку 

в рамках 

заседаний 

УМС по 

отдельно-

му графи-

ку 

в рамках 

заседаний 

УМС по 

отдельно-

му графи-

ку 

в рамках 

заседаний 

УМС по 

отдельно-

му графи-

ку 

24. Изучение методических рекомендаций, 

апробация сценариев занятий по мате-

матике, физике, химии и биологии в 

рамках заседаний УМС учителей пред-

метников 

МКУ РИМЦ в рамках 

заседаний 

УМС по 

отдельно-

му графи-

ку 

в рамках 

заседаний 

УМС по 

отдельно-

му графи-

ку 

в рамках 

заседаний 

УМС по 

отдельно-

му графи-

ку 

в рамках 

заседаний 

УМС по 

отдельно-

му графи-

ку 

в рамках 

заседаний 

УМС по 

отдельно-

му графи-

ку 

в рамках 

заседаний 

УМС по 

отдельно-

му графи-

ку 

V. Совершенствование системы управления качеством образования по учебным предметам  

"Математика", "Физика", "Химия" и "Биология" 

25. Разработка предложений по обязатель-

ной сдаче экзамена по математике, фи-

зике химии и биологии на выбор обу-

чающегося, завершающего освоение 

Управление 

образования 

Общеобразо-

вательные ор-

Ежегодно 

при подго-

товке к про-

хождению 

ГИА 

Ежегодно 

при подго-

товке к про-

хождению 

ГИА 

Ежегодно 

при подго-

товке к про-

хождению 

ГИА 

Ежегодно 

при подго-

товке к про-

хождению 

ГИА 

Ежегодно 

при подго-

товке к про-

хождению 

ГИА 

Ежегодно 

при подго-

товке к про-

хождению 

ГИА 



№ 

п/п 

Наименования мероприятия Ответствен-

ный исполни-

тель 

Срок исполнения, значение показателя 

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г 2030 г. 

образовательной программы основного 

общего образования 

ганизации 

26. Проведение анализа качества препода-

вания и изучения математике, физики, 

химии и биологии в системе общего об-

разования в Верхнебуреинском муни-

ципальном районе 

Управление 

образования; 

МКУ РИМЦ 

Ежегодно 

в рамках 

ГИА, ВПР, 

муници-

пальных 

монито-

рингов 

Ежегодно 

в рамках 

ГИА, ВПР, 

муници-

пальных 

монито-

рингов 

Ежегодно 

в рамках 

ГИА, ВПР, 

муници-

пальных 

монито-

рингов 

Ежегодно 

в рамках 

ГИА, ВПР, 

муници-

пальных 

монито-

рингов 

Ежегодно 

в рамках 

ГИА, ВПР, 

муници-

пальных 

монито-

рингов 

Ежегодно 

в рамках 

ГИА, ВПР, 

муници-

пальных 

монито-

рингов 

27. Реализация актуализированной концеп-

ции преподавания математики, физики, 

химии и биологии 

Управление 

образования; 

МКУ РИМЦ; 

образователь-

ные органи-

зации 

--- 100% об-

щеобразо-

вательных 

учрежде-

ний 

100% об-

щеобразо-

вательных 

учрежде-

ний 

100% об-

щеобразо-

вательных 

учрежде-

ний 

100% об-

щеобразо-

вательных 

учрежде-

ний 

100% об-

щеобразо-

вательных 

учрежде-

ний 

28. Разработка и реализация программ кур-

сов внеурочной деятельности техниче-

ской, исследовательской направленно-

сти для обучающихся по программа на-

чального общего образования. 

Разработка учебно-методического ком-

плекса "ТРИЗ" в начальной школе. Кон-

струирование и изобретательность" 

Общеобразо-

вательные ор-

ганизации 

100% об-

щеобразо-

вательных 

учрежде-

ний 

100% об-

щеобразо-

вательных 

учрежде-

ний 

100% об-

щеобразо-

вательных 

учрежде-

ний 

100% об-

щеобразо-

вательных 

учрежде-

ний 

100% об-

щеобразо-

вательных 

учрежде-

ний 

100% об-

щеобразо-

вательных 

учрежде-

ний 

VI. Совершенствование преподавания учебных предметов "Математика", "Физика","Химия" и "Биология" 

29. Проведение диагностики профессио-

нальных компетенций учителей матема-

тики, физики, химии и биологии и раз-

работка индивидуальных образователь-

ных маршрутов по преодолению про-

фессиональных дефицитов 

МКУ РИМЦ; 

Образова-

тельные орга-

низации 

100 % 

учителей 

физики, 

биологии 

химии и 

математи-

ки 

100 % 

учителей 

физики, 

биологии 

химии и 

математи-

ки 

100 % 

учителей 

физики, 

биологии 

химии и 

математи-

ки 

100 % 

учителей 

физики, 

биологии 

химии и 

математи-

ки 

100 % 

учителей 

физики, 

биологии 

химии и 

математи-

ки 

100 % 

учителей 

физики, 

биологии 

химии и 

математи-

ки 

30. Участие учителей математики, и пред-

метов естественно-научного цикла в ра-

боте регионального отделения ассоциа-

ции, профессиональных сообществ учи-

МКУ РИМЦ; 

Образова-

тельные орга-

низации 

100 % 

учителей 

физики, 

биологии 

100 % 

учителей 

физики, 

биологии 

100 % 

учителей 

физики, 

биологии 

100 % 

учителей 

физики, 

биологии 

100 % 

учителей 

физики, 

биологии 

100 % 

учителей 

физики, 

биологии 



№ 

п/п 

Наименования мероприятия Ответствен-

ный исполни-

тель 

Срок исполнения, значение показателя 

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г 2030 г. 

телей-предметников химии и 

математи-

ки 

химии и 

математи-

ки 

химии и 

математи-

ки 

химии и 

математи-

ки 

химии и 

математи-

ки 

химии и 

математи-

ки 

31. Оснащение общеобразовательных орга-

низаций, в которых ведется подготовки 

и повышение квалификации учителей, 

современным учебно-лабораторных 

оборудованием за счет средств феде-

рального бюджета. 

Управление 

образования 

Общеобразо-

вательные ор-

ганизации 

100% ОУ, 

участвую-

щих в феде-

ральных 

программах 

100% ОУ, 

участвую-

щих в феде-

ральных 

программах 

100% ОУ, 

участвую-

щих в феде-

ральных 

программах 

100% ОУ, 

участвую-

щих в феде-

ральных 

программах 

100% ОУ, 

участвую-

щих в феде-

ральных 

программах 

100% ОУ, 

участвую-

щих в феде-

ральных 

программах 

VII. Иные мероприятия 

32. Подготовки и предоставление в Мини-

стерство образования и науки Хабаров-

ского края информации о ходе реализа-

ции мероприятий комплексного плана 

Управление 

образования; 

МКУ РИМЦ 

 

Ежегодно 

согласно 

графику 

МОХК 

Ежегодно 

согласно 

графику 

МОХК 

Ежегодно 

согласно 

графику 

МОХК 

Ежегодно 

согласно 

графику 

МОХК 

Ежегодно 

согласно 

графику 

МОХК 

Ежегодно 

согласно 

графику 

МОХК 

33. Информационное сопровождение реа-

лизации комплексного плана.  

Управление 

образования; 

МКУ РИМЦ; 

образователь-

ные органи-

зации 

ежегодно, 

не реже 1 

раза в 

квартал 

ежегодно, 

не реже 1 

раза в 

квартал 

ежегодно, 

не реже 1 

раза в 

квартал 

ежегодно, 

не реже 1 

раза в 

квартал 

ежегодно, 

не реже 1 

раза в 

квартал 

ежегодно, 

не реже 1 

раза в 

квартал 

 

 

 

 

 


